CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 700º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 1 de 6

PLENÁRIO DO COREN/RJ – TRIÊNIO 2024/2026

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 299, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

ATA DA 700ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 10h00min, no Auditório do CCENF, 1

situado à Rua da Glória 190, 6º andar, reuniram-se seus membros efetivos e suplentes para realizar a 2

700ª Reunião Ordinária de Plenário: Assuntos Administrativos do Coren-RJ, estando presentes os 3

seguintes CONSELHEIROS EFETIVOS – MEMBROS DA DIREÇÃO: Rosimere Maria da 4

Silva – Vice-Presidente, Cristiano Bertolossi Marta – Segundo-Secretário, Leilton Alves Coelho – 5

Primeiro-Tesoureiro e Eliane Soares de Araújo – Segunda-Tesoureira. Presentes ainda, os 6

CONSELHEIROS EFETIVOS: Claudia Maria Messias, Fabio Domingos, Hellen Oliveira Senna, 7

Isabella Nanubia Correa de Almeida, Maria José dos Santos Peixoto, Miriam Salles Pereira, Susana 8

Veloso de Souza Rangel, Tereza Cristina Abrahão Fernandes e Vanessa Gutterres Silva. 9

AUSENTES, justificadamente, os Conselheiros Efetivos: Lilian Prates Belem Behring – 10

Presidente, Antonio da Silva Ribeiro – Primeiro-Secretário, Alcione Matos de Abreu, Carla Oliveira 11

Shubert, Glória Maria de Carvalho, Paulo Murilo de Paiva, Rosimere Ferreira Santana e Tony de 12

Oliveira Figueiredo, sendo substituídos pelos seguintes CONSELHEIROS SUPLENTES 13

convocados: Lilian Prates Belem Behring – Presidente, sendo substituída pela Camila Matheus de 14

Castro; Conselheiro Antonio da Silva Ribeiro – Primeiro-Secretário, sendo substituído pela Caroline 15

Moraes Soares Motta de Carvalho; Conselheira Alcione Matos de Abreu, sendo substituída pela 16

Deyse Conceição Santoro; Conselheira Carla Oliveira Shubert, sendo substituída pela Olguimar dos 17

Santos Dias e Conselheiro Paulo Murilo de Paiva, sendo substituído pelo Francisco Thomaz de 18

Oliveira Junior. Presentes, ainda, os Conselheiros Suplentes convocados: Gilberto Custódio de 19

Mesquita, Maria da Glória do Desterro Costa e Monica Cunharski Ferro. Ausente, os Conselheiros 20

Suplentes convocados: Daniele Ferreira Leal, Érica Barbosa Monteiro Pereira, Flávia Espíndola 21

Kiuchi, Jaqueline da Silva, Maria Therezinha Nobrega da Silva e Wellington Vasconcelos. 1. 22

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM ESPECIAL E ABERTURA DOS TRABALHOS: Feita 23

verificação do quórum regimental especial acima dos 2/3 (dois terços) mínimo exigido, registrando-24

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 700º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 2 de 6

se a presença de 19 (dezenove) conselheiros na condição de efetivos. Aberto os trabalhos a 25

Presidente, Lilian Prates Belem Behring dá as boas-vindas aos presentes, iniciando-se com a 26

apresentação dos itens de pauta. 2. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA 698ª ROP: A ATA 27

da 699ª ROP foi enviada aos Conselheiros, visando a sua leitura e aprovação. 3. APROVAÇÃO DA 28

PAUTA DA 700ª ROP: A reunião foi iniciada às 10h46min, com a Vice-Presidente, Rosimere 29

Maria, que abriu a reunião dedicando um espaço aos informes a serem dados por alguns 30

Conselheiros, tendo começado pela Conselheira Miriam Salles que relatou uma ocorrência ocorrida 31

na Subseção de Niterói que gerou o desrespeito aos funcionários que atuam no atendimento à referida 32

subseção. Pontua que está desde o ano de 2021 verificando a possibilidade de expandir o contrato de 33

segurança, para alocar seguranças nas demandas subseções além da Sede do Coren-RJ visando 34

promover uma sensação maior de segurança aos funcionários. A Vice-Presidente, Rosimere Maria, 35

pede que a Conselheira Miriam Salles formalize a demanda através do e-mail institucional para que o 36

assunto seja levado para discussão em Reunião de Diretoria para melhor avaliação. O Conselheiro 37

Leilton Coelho pede a palavra para esclarecer que os Processos Administrativos passam pela 38

Tesouraria e informa que foi feita uma nova contratação de uma de empresa de vigilância com o 39

objetivo de aumentar o quantitativo de vigilantes para dar suporte nas demais subseções. Ás 10h51 40

registra-se a chegada dos Conselheiros Antonio Ribeiro e Glória de Carvalho, tendo as Conselheiras 41

Caroline Moraes e Fernanda Sptiz retornado à condição de suplência. Registra ainda, a chegada das 42

Conselheiras Daniele Leal e Flávia Kiuchi, perfazendo assim, o quórum de 21 (vinte e um) 43

Conselheiros na condição de efetivos. Dando continuidade, a Conselheira Caroline Moraes informa 44

que na Subseção de Nova Iguaçu, os funcionários chegaram a pedir autorização para adotar algumas 45

medidas de segurança a fim de minimizar possíveis intercorrências durante os atendimentos e 46

aproveitou também para abordar sobre a questão da utilização de câmeras de seguranças, tendo o 47

Conselheiro Leilton Coelho respondido que a demanda para a contratação de sistema de câmaras de 48

segurança está em análise de estudo para verificar a viabilidade da contratação. Por fim, a 49

Conselheira Miriam Salles propõe a contratação de 01 segurança patrimonial para cada uma das 50

subseções devido aos motivos expostos acima. A Conselheira Camila Matheus também pede a 51

palavra para expor uma situação ocorrida na Subseção de Petrópolis na qual a referida subseção 52

preciso ser fechada a fim de preservar a segurança dos funcionários. Dando continuidade, a 53

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 700º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 4 de 6

Secretário, lavrei a presente Ata, que ora assino, juntamente com todos os conselheiros presentes.x-x-83

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-84

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 85

 86

                          ATA DA 700ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

 87

              ROSIMERE MARIA DA SILVA                        ANTONIO DA SILVA RIBEIRO 88

                     Vice-Presidente                                                           Primeiro-Secretário 89

               Coren-RJ nº 518.721-ENF-R                                     Coren-RJ nº 120.696-ENF 90

 91

 92

CONSELHEIROS EFETIVOS PRESENTES 93

Rosimere Maria da Silva ____________________________________________________________ 94

Antonio da Silva Ribeiro ____________________________________________________________ 95

Cristiano Bertolossi Marta ___________________________________________________________ 96

Leilton Alves Coelho _______________________________________________________________ 97

Eliane Soares de Araújo _____________________________________________________________ 98

Alcione Matos de Abreu ____________________________________________________________ 99

Claudia Maria Messias  _____________________________________________________________ 100

Fabio Domingos ___________________________________________________________________ 101

Glória Maria de Carvalho ____________________________________________________________ 102

Hellen Oliveira Senna _______________________________________________________________ 103

Isabella Nanubia Correa de Almeida ___________________________________________________ 104

Maria José dos Santos Peixoto ________________________________________________________ 105

Miriam Salles Pereira _______________________________________________________________ 106

Susana Veloso de Souza Rangel _______________________________________________________ 107

Tereza Cristina Abrahão Fernandes ____________________________________________________ 108

Tony de Oliveira Figueiredo__________________________________________________________ 109

Vanessa Gutterres Silva _____________________________________________________________ 110

 111

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 700º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 5 de 6

CONSELHEIROS SUPLENTES 112

Camila Matheus de Castro __________________________________________________________ 113

Caroline Moraes Soares Motta de Carvalho _____________________________________________ 114

Daniele Ferreira Leal _______________________________________________________________ 115

Deyse Conceição Santoro  ___________________________________________________________ 116

Érica Barbosa Monteiro Pereira _______________________________________________________ 117

Flávia Espindola Kiuchi _____________________________________________________________ 118

Francisco Thomaz de Oliveira Júnior ___________________________________________________ 119

Fernanda Vasconcelos Sptiz Britto _____________________________________________________ 120

Gilberto Custódio de Mesquita ________________________________________________________ 121

Maria da Glória do Desterro Costa _____________________________________________________ 122

Monica Cunharski Ferro _____________________________________________________________ 123

Olguimar dos Santos Dias____________________________________________________________ 124

 125

http://www.coren-rj.org.br/